GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

INDICAÇÃO Nº____/2026

Indica à Secretária de Educação, senhora

Shuanna Louzada, que sejam adotadas

providências urgentes para realização de melhorias

estruturais na EMEB Amarilis Fernandes Garcia,

localizada na Avenida Rauta, bairro Alvorada.

O vereador Silvio Costa Simões, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos

95, inciso III, e 123, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta,

indica a Secretária de Educação, senhora Shuanna Louzada, que sejam adotadas

providências urgentes para realização de melhorias estruturais na EMEB Amarilis

Fernandes Garcia, localizada na Avenida Rauta, bairro Alvorada.

Conforme fotos em anexo, a proposição se faz necessária pois a referida escola encontra-

se em situação estrutural preocupante, os pisos estão deteriorados, necessitando de

recolocação, ambientes sem climatização adequada, pois em algumas salas de aula só tem

um ventilador de teto, e forte presença de umidade nas paredes das salas, tais condições

comprometem além da segurança, o conforto dos alunos e profissionais.

Diante disso, e a fim de garantir melhores condições à comunidade escolar, e assegurar

um ambiente digno, adequado e seguro, medidas urgentes de reestruturação, precisam

ser adotadas.

Plenário Urias Simões dos Santos, 13 de fevereiro de 2026.

SILVIO COSTA SIMÕES

VEREADOR
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 350035003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003000360030003A005000

Assinado eletronicamente por Silvinho em 13/02/2026 12:10

Checksum: 53E2E5BA6185530DF6453F4C55386F4995C11C434936F20BAAE59A508BD1E5ED

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.